
 

1ª RETIFICAÇÃO – EDITAL DE LICITAÇÃO 
 
 

Processo Licitatório nº 04/2025, Pregão Eletrônico N° 001/2025 – Menor Preço por 
Item 

 
1.1. O Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do 

Triângulo Mineiro e Alto do Paranaíba – CIDES, por intermédio do seu PREGOEIRO 

designado pelo Ato Administrativo nº 001/2025, torna público o 1º Ato de Retificação do 

Edital do PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2025, do tipo MENOR PREÇO por item, tendo por 

finalidade a CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS ESPECIALIZADAS EM ANÁLISES 

FÍSICO-QUÍMICAS E MICROBIOLÓGICAS DE ÁGUA DE ABASTECIMENTO E ALIMENTOS 

PARA ATENDIMENTO AO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL CIDES – SIM-CIDES. O 

procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei Federal nº 14.133, de 2021 e suas 

alterações, bem como pelas condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, no Convênio 

mencionado, em conformidade com a autorização contida no Processo. 

1.2. As Cláusulas 1.2.4. e 6.6.1. ficam alteradas, passando a vigorar com as seguintes 
redações, respectivamente: 

“1.2.4. ... 

Início do Acolhimento das Propostas: 05/03/2025. 

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 09h (HORÁRIO DE BRASÍLIA – DF), do 

dia 05/03/2025. 

Local: ... 

Total Estimado: ... 

 
“6.6.1. A comprovação da QUALIFICAÇÃO TÉCNICA se dará mediante apresentação de 

algum dos seguintes documentos: 

A. Comprovação de credenciamento pelo Ministério da Agricultura e Abastecimento – 

MAPA, na forma da Portaria MAPA nº 747, de 23 de dezembro de 2024; ou 

B. Comprovação de credenciamento ou certificação de competência técnica 

formalmente expedida ou reconhecida pelo Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA.” 

 

O arquivo completo, bem como seus anexos, pode ser acessado no link: 

www.cides.com.br/licitacoes. Mais informações: assistente@cides.com.br ou (34)3254-

9617. 

Uberlândia/MG, 30 de janeiro de 2025. 

 

Francisco Lourenço Borges Neto 
Presidente do CIDES 

1 – DISPOSIÇÕES GERAIS 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.cides.com.br/licitacoes
mailto:assistente@cides.com.br

